
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 4 DE NOVIEMBRE DE 2021 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
DE ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 3 de 
noviembre de 2021 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial de la Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos 
en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
 
 
 

Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 
 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----5428S 

INICIACIÓN A LA DANZA 

3 

  

  

FORMAS FLAMENCAS 

3 

  

----6026Q NACIONALIDADES Y 

NACIONALISMOS EN EL 

MUNDO ROMANO 

2 

  

  
RELIGIONES EN ROMA: 

DIVERSIDAD E INTEGRACIÓN 

2 

  

----2941Z 

LA INTERVENCIÓN CON 

ALUMNOS CON TRASTORNO 

GENERALIZADO DEL 

DESARROLLO EN LAS 

DISTINTAS ETAPAS 

EDUCATIVAS 

6 

  

  

LA PSICOLOGÍA EVOLUTIVA 

EN LAS ETAPAS DE 

EDUCACIÓN INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA: EL 

DESARROLLO MOTOR, 

AFECTIVO-SOCIAL, 

LINGÜISTICO Y COGNITIVO 

6 

  

  GOOGLE DRIVE: 

APLICACIONES A LA 

DOCENCIA 

6 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----2941Z  

NEUROEDUCACIÓN  

6 

  

  

PLATAFORMAS WEB DE 

GESTIÓN ESCOLAR Y 

SISTEMAS OPERATIVOS NO 

PROPIETARIOS 

6 

  

----6345V 

METODOLOGÍAS LÚDICAS 

COMO RECURSO DIDÁCTICO 

Y PSICOPEDAGÓGICO EN 

EDUCACIÓN INFANTIL Y 

PRIMARIA 

10 

  

  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: 

PREVENCIÓN Y CONTROL DE 

LA VIOLENCIA EN LOS 

CENTROS 

10 

  

  NUEVAS TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN Y LA 

COMUNICACIÓN TIC 

10 

  

  LA DIDÁCTICA BASADA EN 

EL JUEGO EN EDUCACIÓN 

INFANTIL 

10 

  

  

PSICOPEDAGOGÍA 

CONSTRUCTIVISTA EN 

CENTROS EDUCATIVOS: 

PRÁCTICA DOCENTE 

10 

  

  

DESARROLLO E 

INTERVENCIÓN DIDÁCTICA 

EN EDUCACIÓN PARA LA 

SALUD EN INFANTIL Y 

PRIMARIA 

10 

  

 ----1939Y 
INTRODUCCIÓN A LA 

QUÍMICA DE LA COSMÉTICA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----1939Y 
MÓDULO DE INTRODUCCIÓN 

A LA INFORMÁTICA 1 

2 

  

  
INTERNET AVANZADO: UN 

RECURSO EDUCATIVO 

3 

  

  MÓDULO DE FORMACIÓN: 

INICIACIÓN A LA 

INFORMÁTICA III 

2 

  

  
EDICIÓN DE CONTENIDOS 

DIDÁCTICOS EN LA WEB 

6 

  

  
HOT POTATOES, 

APLICACIONES EDUCATIVOS 

5 

  

  
OFIMÁTICA EN EL AULA: 

INFORMES EN WORD 

4 

  

  

INTRODUCCIÓN A LINUX 

4 

  

  
SQUEAK PARA SECUNDARIA: 

CURSO A DISTANCIA 

4 

  

  EL ARTE DE HABLAR: 

PREVENIR LOS PROBLEMAS 

DE VOZ 

4 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----1939Y  
NUEVAS TECNOLOGÍAS 

APLICADAS A LA EDUCACIÓN 

10 

  

  

FLASH PARA LA ENSEÑANZA 

6 

  

  
MULTIMEDIA LINUX 

INTRODUCCIÓN 

5 

  

  

MÓDULOS BÁSICOS PARA EL 

DESARROLLO DE LA 

ESCUELA TIC 2.0 2ª 

CONVOCATORIA 

4 

  

  

MÓDULOS BÁSICOS PARA EL 

DESARROLLO DE LA 

ESCUELA TIC 2.0 1ª 

CONVOCATORIA 

4 

  

  

I CONGRESO 

INTERNACIONAL DE 

FORMACIÓN PROFESIONAL 

DEL SISTEMA EDUCATIVO 

1 

  

  HERRAMIENTAS DE LA WEB 

2.0 EN EL ÁMBITO DOCENTE 

DE LA F.P. 

3 

  

  

JORNADAS DE MOVILIDAD 

DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

ENTRE PAÍSES DEL 

PROGRAMA KA103 

1 

  

  

PLANIFICACIÓN Y 

ORGANIZACIÓN CICLO 

GRADO MEDIO ESTÉTICA Y 

BELLEZA 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----1939Y  
PERFUMERÍA Y COSMÉTICA 

NATURAL 

3 

  

  
TÉCNICAS EN MASAJES 

CORPORALES 

3 

  

----7537W  

LOS OBJETIVOS, 

CONTENIDOS Y LA 

EVALUACIÓN EN LA 

PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA 

10 

  

  

LA METODOLOGÍA Y LA 

REALIZACIÓN DE 

ACTIVIDADES EN LA 

PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA 

10 

  

  
LA FUNCIÓN TUTORIAL EN 

LA LOE 

10 

  

  

EL DESARROLLO 

PSICOEVOLUTIVO Y SUS 

IMPLICACIONES 

EDUCATIVAS 

10 

  

  LA EDUCACIÓN SECUNDARIA 

Y EL BACHILLERATO EN EL 

SISTEMA EDUCATIVO 

10 

  

  LA EDUCACIÓN EN VALORES 

Y SU INCORPORACIÓN EN EL 

AULA 

10 

  

  
EL TRATAMIENTO DE LA 

DIVERSIDAD EN LA LOE 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----9793J 
EL DESARROLLO DE LA 

FUNCIÓN DIRECTIVA 

10 

  

  

ESCUELA DE PENSAMIENTO 

COMPUTACIONAL E 

INTELIGENCIA ARTIFICIAL 

20-21 

7 

  

  PROFESORADO Y 

CURRÍCULO: PILARES PARA 

IMPLEMENTAR LA LOMLOE 

1 

  

----4765L CURSO ELE: JORNADAS 

DIDÁCTICAS DE ESPAÑOL EN 

LÍNEA 

1,5 

  

  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE II 

2,5 

  

  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE I 

3 

  

  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE II 

2 

  

  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE I 

2,5 

  

  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE II 

2,5 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----4765L  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE II 

2 

  

  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE I 

2 

  

  
FORMACIÓN DE PROFESORES 

BILINGÜES 

2 

  

  

INTERCAMBIO DE 

EXPERIENCIAS PRÁCTICAS 

DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE  

3 

  

  

IV JORNADAS DE 

FORMACIÓN Y 

ACTUALIZACIÓN DEL 

PROFESORADO ESPAÑOL 

2,5 

  

  
GUÍA DE TEATRO ESCOLAR 

EN ESPAÑOL 

4 

  

  
APLICACIONES DIDÁCTICAS 

DE LA WEB 2,0 

1 

  

  III JORNADAS DE FORMACIÓN 

Y ACTUALIZACIÓN DEL 

PROFESORADO ESPAÑOL 

2 

  

  EL ARTE DE HABLAR: 

PREVENIR LOS PROBLEMAS 

DE VOZ 

4 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----4765L 
EL CINE, UN RECURSO 

DIDÁCTICO. INICIACIÓN 

4 

  

  

EL ESPAÑOL ENTRE 

PUCHEROS: LA ENSEÑANZA 

DE NUESTRA LENGUA Y 

CULTURA A TRAVÉS DEL 

ARTE CULINARIO 

2,5 

  

  
EL JUEGO DRAMÁTICO EN LA 

CLASE DE ELE 

1 

  

----2214S TÉCNICAS DE ESTUDIO PARA 

NIVELES NO 

UNIVERSITARIOS 

10 

  

  

DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN 

10 

  

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS 

TIC EN LA EDUCACIÓN 

8 Orden 

EDU/1057/2014  

art.9.2.c) 

  
ACOSO ESCOLAR: 

DETECCIÓN E INTERVENCIÓN 

10 

  

  

MEJORA DE COMUNICACIÓN 

Y RELACIONES EN EL AULA. 

RECURSOS DE 

COMUNICACIÓN 

10 

  

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS EN 

EDUCACIÓN INFANTIL Y 

PRIMARIA 

10 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----2214S  
RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA 

8 Orden 

EDU/1057/2014  

art.9.2.c) 

  
SALUD ESCOLAR Y 

PRIMEROS AUXILIOS 

10 

  

  EL REFUERZO EDUCATIVO 

COMO HERRAMIENTA DE 

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

10 

  

----6532X  
APLICACIONES DE INTERNET 

EN EL AULA 

10 

  

  

EDUCAR EN VALORES 

2 

  

  
EL APRENDIZAJE 

COOPERATIVO EN EL AULA 

2 

  

  EL RACISMO ENLA NUEVA 

SOCIEDAD Y EL PROCESO 

EDUCATIVO 

2 

  

  
EL TRABAJO DE EQUIPO EN 

EL AULA 

2 

  

  
GOOGLE EARTH Y SUS 

APLICACIONES ENEL AULA 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----6532X   
INTRODUCCIÓN A LAS REDES 

SOCIALES 

2 

  

  
INTRODUCCIÓN AL DISEÑO 

DE BLOGS 

2 

  

  
LA BÚSQUEDA DE 

INFORMACIÓN EN INTERNET 

2 

  

  

LA EVALUACIÓN EN EL AULA 

2 

  

  LA MOTIVACIÓN Y EL 

AUTOCONTROL EN EL 

ESTUDIO 

2 

  

  
LA ORIENTACIÓN EN EL 

PROCESO EDUCATIVO 

2 

  

  
LAS HABILIDADES SOCIALES 

EN EL AULA 

2 

  

  LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y DEL 

CONOCIMIENTO EN EL AULA 

2 

  

  

LAS WIKIS EN EL AULA 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----6532X   

LOS JUEGOS EN EL AULA 

2 

  

  

LOS MEDIOS DE 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y LA 

FORMACIÓN DE VALORES, 

ACTITUDES Y HÁBITOS DE 

CONVIVENCIA 

2 

  

  LOS MEDIOS DE 

COMUNICACIÓN: UNA 

FORMA DE EDUCAR 

2 

  

  NUEVAS TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN Y LA 

COMUNICACIÓN TIC 

10 

  

  OUTLOOK COMO GESTOR DE 

INFORMACIÓN PERSONAL 

PARA DOCENTES 

2 

  

  
PREVENCIÓN Y DETECCIÓN 

DEL FRACASO ESCOLAR 

2 

  

  
SEGURIDAD INFORMÁTICA 

PARA DOCENTES 

2 

  

  
TÉCNICAS DE DINAMIZACIÓN 

EN EL AULA 

2 

  

  TRANSTORNOS 

ALIMENTICIOS EN EL 

ADOLESCENTE 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----5410E  

EL TRASTORNO POR DÉFICIT 

DE ATENCIÓN CON O SIN 

HIPERACTIVIDAD (TDAH). 

ESTRATEGIAS PARA 

DOCENTES 

4 
Orden EDU/2886/11, 

20 de diciembre art. 

10.d 

  
RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA 

4 Orden EDU/2886/11, 

20 de diciembre art. 

10.d 

  

DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE Y 

ESTRATEGIAS DE 

INTERVENCIÓN 

4 Orden EDU/2886/11, 

20 de diciembre art. 
10.d 

  TÉCNICAS DE ESTUDIO PARA 

NIVELES NO 

UNIVERSITARIOS 

4 Orden EDU/2886/11, 
20 de diciembre art. 

10.d 

  
PROGRAMAS EDUCATIVOS 

EUROPEOS 

4 Orden EDU/2886/11, 

20 de diciembre art. 

10.d 

  

MEJORA DE COMUNICACIÓN 

Y RELACIONES EN EL AULA. 

RECURSOS DE 

COMUNICACIÓN 

4 Orden EDU/2886/11, 

20 de diciembre art. 

10.d 

  INTRODUCCIÓN A LA 

PROGRAMACIÓN. NIVEL 

BÁSICO 

2 

  

  
PON A PUNTO TU AULA 

VIRTUAL DE EDUCAMADRID 

3 

  

  GEOGEBRA. MATEMÁTICA 

DINÁMICA PARA APRENDER 

Y ENSEÑAR 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----5410E   
RECURSOS MATEMÁTICOS 

DIGITALES 

2 

  

----6780K 
RECOPILACIÓN Y ANÁLISIS 

DE RECURSOS DIDÁCTICOS 

2,5 

  

  

CREAMOS  NUESTRO BLOG 

2 

  

  

PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN 

ANTE URGENCIAS, 

EMERGENCIAS Y PRIMEROS 

AUXILIOS ENCONTEXTOS 

EDUCATIVOS 

1 

  

  

LA EDAD DE LOS CUENTOS 

3 

  

  FUNCIONARIOS EN 

PRÁCTICAS DEL CUERPO DE 

MAESTROS 

2 

  

  

MÉTODO ABN: CÁLCULO 

ABIERTO BASADO EN 

NÚMEROS PARA EDUCACIÓN 

INFANTIL 

2 

  

  INNOVACIÓN 

METODOLÓGICA: TRABAJO 

POR PROYECTOS 

2 

  

  

FORMACIÓN INICIAL PARA 

CENTROS DE 

ESCOLARIZACIÓN 

PREFERENTE DEL 

ALUMNADO CON TGD 

1 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----6780K  
TUTOR PRACTICUM GRADO 1 

CRÉDITO 

5 

  

  
CUENTOS Y LECTURA EN LA 

PRIMERA INFANCIA 

3 

  

  RECURSOS DIGITALES 

DOCENTES: GOOGLE 

CLASSROOM 3ª EDICIÓN 

3 

  

  RECURSOS Y HERRAMIENTAS 

PARA LA EDUCACIÓN A 

DISTANCIA 

2 

  

----1442P 

INICIACIÓN A MOODLE 

2 

  

  MEJORA DE CONVIVENCIA Y 

PREVENCIÓN DEL  ACOSO 

ESCOLAR 

1 

  

  FUNCIONARIOS EN 

PRÁCTICAS DEL CUERPO DE 

MAESTROS 

2 

  

  
FORMACIÓN PARA JEFES DE 

ESTUDIOS DE PRIMARIA 

2 

  

  
S.I. GESTIÓN ECONÓMICA DE 

CENTROS DOCENTES GECO 

1,5 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----1442P  
ESTRATEGIAS DE 

EVALUACIÓN PARA EL AULA 

4 

  

  
EL APRENDIZAJE 

COOPERATIVO EN EL AULA 

4 

  

  
CREA TU BLOG EN 

EDUCAMADRID 

1 

  

  
TUTOR FUNCIONARIO 

PRÁCTICAS 1 O 2 ALUMNOS 

5 

  

  MICROSOFT TEAMS USO Y 

APLICACIÓN DOCENTE 

CURSO BÁSICO 

1 

  

  

BIBLIOTECA ESCOLAR 

MADREAD PLANES DE 

LECTURA PARA UN MEJOR 

APRENDIZAJE 

2 

  

----2725R LA PRÁCTICA EDUCATIVA EN 

LA ENSEÑANZA DE LA 

EDUCACIÓN FÍSICA 

3 

  

  
PROGRAMA DE PREVENCIÓN 

DE DROGODEPENDENCIAS 

4 

  

  

BIBLIOTECAS ESCOLARES 

YTRATAMIENTO 

INFORMÁTICO DE LA 

DOCUMENTACIÓN 

3 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----2725R  CURSO ACD-C LENGUAJE 

MUSICAL: MUSICA ASISTIDA 

POR ORDENADOR 

3 

  

  
RECURSOS INFORMÁTICOS 

PARA ACNEE 

4 

  

  METODOLOGÍA Y 

EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN 

DE PERSONAS ADULTAS 

3 

  

  

INTERNET BÁSICO 

2 

  

  
PROFUNDIZACIÓN EN 

INFORMÁTICA 

2,5 

  

  III ESCUELA DE VERANO DE 

EDUCACIÓN DE PERSONAS 

ADULTAS 

2 

  

  

EL ALUMNADO DE 3 A 8 

AÑOS: DIFERENTES 

MANERAS DE ENSEÑARLES A 

LEER Y ESCRIBIR 

2,5 

  

  CURSO DE FORMACIÓN PARA 

EL DESE,PEÑO DE LA 

FUNCIÓN DIRECTIVA 

8 

  

  VI ESCUELA DE VERANO DE 

EDUCACIÓN DE PERSONAS 

ADULTAS 

1,5 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----2725R  ITINERARIOS DIDÁCTICOS EN 

EL SUROESTE DE LA 

COMUNIDAD DE MADRID 

3 

  

  EL PROYECTO EDUCATIVO 

DE CENTRO EN EDUCACIÓN 

EN PERSONAS ADULTAS 

3 

  

  
CREACIÓN DE PÁGINAS WEB 

EN IES SEVILLA LA NUEVA 

3 

  

  
MÚSICA APLICADA A LA 

DANZA 

2 

  

  

REVISIÓN DE LOS 

MATERIALES EDUCATIVOS Y 

DOCUMENTOS DE TRABAJO 

EN ED. INFANTIL 

3 

  

  
FUNCIONARIOS EN  

PRÁCTICAS 

5 

  

  
LA PIZARRA DIGITAL 

INTERACTIVA 

1 

  

  

LA LECTOESCRITURA EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 

ELABORACIÓN DE 

MATERIALES 

2 

  

  APLICACIÓN DE LAS NUEVAS 

TECNOLOGÍAS Y PDI EN LAS 

PROGRAMACIONES DE AULA 

2 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 20 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----2725R  
HERRAMIENTAS WEB PARA 

LA PRÁCTICA DOCENTE 

3 

  

  
CREACIÓN DE UN BLOG 

COMO RECURSO EDUCATIVO 

2 

  

  
APLICACIONES GRÁFICAS 

ADAPTADAS AL AULA 

3 

  

  
S.I. GESTIÓN ECONÓMICA DE 

CENTROS DOCENTES GECO 

1 

  

  EL DESARROLLO 

EMOCIONAL EN LA 

PRÁCTICA DOCENTE 

2 

  

  

GRUPO 25. SISTEMA 

INTEGRAL DE GESTIÓN 

EDUCATIVA RAICES 

FORMACIÓN INICIAL PARA 

EQUIPOS DIRECTIVOS 

1 

  

  

LOS DIFERENTES LENGUAJES 

COMO FORMAS DE 

EXPRESIÓN EN EL PRIMER 

CICLO DE EDUCACIÓN 

INFANTIL 

2,5 

  

  
COMPARTIENDO 

EXPERIENCIAS 0-3 (4) 

3,5 

  

  

ACTUALIZ COMPETENCIAS 

SOBRE EL DESARROLLO DE 

LA FUNCIÓN DIRECTIVA 

TERCERA EDICIÓN 

6 

  



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 21 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----2725R 

FORMACIÓN EN SISTEMAS DE 

GESTIÓN RAÍCES PARA 

EQUIPOS DIRECTIVOS EN 

EEII. GRUPO 1 

3 

  

  
COMPARTIENDO 

EXPERIENCIAS 0-3 (VI) 

4 

  

  

COMPARTIENDO 

EXPERIENCIAS CASA DE 

NIÑOS. LIDERAZGO EN LA 

FUNCIÓN DIRECTIVA 

5 

  

----6923Z 
FORMACIÓN INICIAL DE 

FORMADORES PROA+ 

3,5 

  

----4549F 

LOS PROGRAMAS DE 

OFIMÁTICA WORD, ACCESS Y 

EXCEL, COMO RECURSOS 

DIDÁCTICOS 

3 

  

  LA VIOLENCIA ESCOLAR: 

PREVENCIÓN E 

INTERVENCIÓN 

10 

  

  

DISEÑO DE 

PROGRAMACIONES Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS POR 

COMPETENCIAS 

10 

  

  
EL AUTISMO Y LA 

HIPERACTIVIDAD 

10 

  

  LA ACCIÓN TUTORIAL EN 

EDUCACIÓN INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA 

10 

  

 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 22 

 

 
 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

----5428S CERTIFICADO DE GRADO 

ELEMENTAL EN 

ESPECIALIDAD GUITARRA 

No valoración 

Orden 26/11/1992 

vigésimo segundo 

No valoración 

Orden 26/11/1992 

vigésimo segundo 

  

INICIACIÓN A LA DANZA 

No considerado 

como actividad de 

formación 

No considerado 

como actividad de 

formación 

  

ASIGNATURAS CURSADAS EN 

EL CONSERVATORIO 

PROFESIONAL DE DANZA LUIS 

DEL RÍO 

No considerado 

como actividad de 

formación 

No considerado 

como actividad de 

formación 

  

LA LOE: ORIENTACIONES 

PEDAGÓGICAS Y DIDÁCTICAS 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

LA LOE: ORIENTACIONES 

PEDAGÓGICAS Y DIDÁCTICAS 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

MÚSICA: EDUCACIÓN, SALUD 

Y VIDA 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

BAILANDO PARA SER Y EL 

ARTE UN LENGUAJE POSIBLE 

EN LAS PERSONAS CON 

CAPACIDADES DIVERSAS 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 23 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

 ----5428S 
CONCIERTOS INTERACTIVOS 

PARA TODOS LOS TALENTOS 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/2886/11, 20 

de diciembre art 

21.1 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/2886/11, 20 

de diciembre art 

21.2 

  EMPEZANDO MUY TEMPRANO. 

EDUCACIÓN MUSICAL PARA 

NIÑOS DE 0 A 4 AÑOS 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

JAZZ PARA TODOS 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  CURSO DE FORMACIÓN DEL 

PROFESORADO: HACIA UNA 

NUEVA EDUCACIÓN MUSICAL 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

EL CANTO MUSICAL 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
DANZA, MÚSICA Y ARTES 

PLÁSTICAS EN LA DIVERSIDAD 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  

AVERROES II 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
IDA Y VUELTA: LA MUJER EN 

LA GUAJIRA 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

DANZANDO EN EL MEDIEVO 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 24 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

----5428S  

BODY MUSIC 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
I CONGRESO NACIONAL DE 

INVESTIGACIÓN EN DANZA 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
DANZA  MOVIMIENTO 

TERAPIA NIVEL 1 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  EXPERTO EN TALLER BAILES 

DE SALÓN, DANZA ESPAÑOLA 

Y SEVILLANAS 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  EXPERTO EN TALLER BAILES 

DE SALÓN, DANZA ESPAÑOLA 

Y SEVILLANAS 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  ACTIVIDAD DE DANZA 

CENTRO INTEGRADO F.P. 

ÁVILA 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  
INTERNATIONAL DANCE 

COUNCIL 

No traducido al 

castellano. Orden 

EDU/1057/2014, 4 

diciembre art. 21.2 

No traducido al 

castellano. Orden 

EDU/1057/2014, 4 

diciembre art. 21.3 

  

CURSO INTERNACIONAL DE 

VERANO MÚSICA Y 

MOVIMIENTO EN LA 

EDUCACIÓN 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  TALLER DE ARTES ESCÉNICAS 

SOBRE EL REPERTORIO DE 

DANZA HISTÓRICA 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 25 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

----5428S  TÉCNICA VOCAL Y EXPRESIÓN 

A TRAVÉS DEL CUERPO, LA 

VOZ Y LOS INSTRUMENTOS 

Ya está incluido 

en su Registro de 

Formación 

Ya está incluido en 

su Registro de 

Formación 

  

MODULO LA CASA DEL ARTE 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  
PRACTICAL CASA DO 

FLAMENCO 

No traducido al 

castellano. Orden 

EDU/1057/2014, 4 

diciembre art. 21.2 

No traducido al 

castellano. Orden 

EDU/1057/2014, 4 

diciembre art. 21.2 

  
PRACTICAL ASS. CULTURAL 

MOINHO DA JUVENTUDE 

No traducido al 

castellano. Orden 

EDU/1057/2014, 4 

diciembre art. 21.2 

No traducido al 

castellano. Orden 

EDU/1057/2014, 4 

diciembre art. 21.2 

----1939Y 

I CURSO: TRATAMIENTO DE 

AGUAS 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  2ª JORNADAS AMBIENTALES 

GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE 

RESIDUOS 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  3ª JORNADAS AMBIENTALES 

EL AIRE Y SU 

CONTAMINACIÓN 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

PRIMERAS JORNADAS DE 

ECOLOGÍA 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 26 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

----1939Y  

CURSO DE LA NEURONA AL 

CEREBRO 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

CURSO DE TÉCNICAS DE 

INVESTIGACIÓN 

BIBLIOGRÁFICA Y TRABAJO 

CIENTÍFICO 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

CURSO DE TÉCNICAS DE 

BÚSQUEDA DE EMPLEO 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

A NO FUMAR ¡ME APUNTO! 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  EQUIPO DE APOYO PARA LA 

ORGANIZACIÓN DE LA 

BIBLIOTECA ESCOLAR 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  

PROYECTOS PARA LA 

IMPLANTACIÓN Y 

CERTIFICACIÓN DE SISTEMAS 

DE GESTIÓN DE CALIDAD 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  PROGRAMA EDUCACIÓN 

AMBIENTAL RED DE JARDINES 

BOTÁNICOS 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  
PROGRAMA HÁBITOS DE VIDA 

SALUDABLE 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 27 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

----1939Y  PROYECTOS LECTORES Y 

PLANES DE USO DE LAS 

BIBLIOTECAS ESCOLARES 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  
PROGRAMA EDUCATIVO 

PROYECTOS CENTROS TIC 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  
PROGRAMA EDUCATIVO 

PROYECTOS CENTROS TIC 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  

PROYECTOS PARA LA 

IMPLANTACIÓN Y 

CERTIFICACIÓN DE SISTEMAS 

DE GESTIÓN DE CALIDAD 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  
III CONGRESO NACIONAL DE 

PROFESORADO DE FOL 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

  

FORMACIÓN DE ASESORES Y 

EVALUADORES 

RECONOCIMIENTO 

COMPETENCIAS 

PROFESIONALES 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

----9205H COACHING EDUCATIVO 

APLICADO A INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA No título oficial. No título oficial. 

----7803A RASTREADORES 

EPIDEMIOLÓGICOS DE 

CORONAVIRUS 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

----7537W FORMACIÓN DE TÉCNICOS EN 

SISTEMAS DE GESTIÓN DE 

CALIDAD Y AUDITORÍAS 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 28 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

 ----7537W CONECTIVIDAD DE 

ORDENADORES Y SERVICIOS 

DE INFORMACIÓN 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

 ----4765L 
AICLE EN ESPAÑOL: 

COMUNICACIÓN Y CIENCIA 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  IX ENCUENTRO, INTERACCIÓN 

Y MEDIACIÓN ORALES EN EL 

AULA DE ESPAÑOL 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

EVALUAR PARA CONOCER. 

CONOCER PARA EVALUAR 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  LA PRAGMÁTICA COGNITIVA: 

PRINCIPIOS Y APLICACIONES 

PARA EL AULA ELE 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

  

I CONGRESO INTERNACIONAL 

INTERDISCIPLINAR EL HUMOR 

VERBAL, EVOLUCIÓN Y 

TENDENCIAS 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

----6532X 
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS 

-EQUIVALENCIAS 

No titulación No titulación 

  
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS 

-EQUIVALENCIAS 

No titulación No titulación 

  CURSO BIOTECNOLOGÍA 

ELEMENTAL BIOTECHNOLOGY 

EXPLORER 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 29 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

----5410E 

RECURSOS TECNOLÓGICOS 

PARA APRENDER Y ENSEÑAR 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

LA FACTURA ELECTRÓNICA. 

OFICINA SIN PAPELES 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

PRESENTACIONES Y 

COMUNICACIONES ORALES: 

ESTRATEGIAS Y NUEVAS 

TECNOLOGÍAS 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

LA FIRMA DIGITAL Y EL DNI 

ELECTRÓNICO 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  
CICLO BÁSICO ALEMAN NIVEL 

A1.1 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

No firma el Rector. 

Orden 

EDU/1057/2014  

art.18.2.a) 

 ----4549F LA EDUCACIÓN EN VALORES: 

LOS TEMAS TRANSVERSALES 

(SENTIDO Y UTILIDAD) 

La entidad 

organizadora no 

es administración 

educativa 

La entidad 

organizadora no es 

administración 

educativa 

  

DIDÁCTICA DE LA 

PROGRAMACIÓN Y LA 

EVALUACIÓN DEL 

APRENDIZAJE EN LA 

ENSEÑANZA 

No 

administración 

competente 
No administración 

competente 

  

INTEGRACIÓN DE LAS TIC EN 

EL MARCO ESCOLAR 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 30 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo 

II/Motivo de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

----4549F  

LAS AFASIAS, CONVIVIMOS 

CON ELLAS 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

  

INFLUENCIA DE LA FAMILIA 

EN LA EDUCACIÓN 

No programa 

oficial. 

Resolución 

27/04/1994 

art.9.2. 

No programa 

oficial. Resolución 

27/04/1994 art.9.2. 

 


